
 

COMUNE DI RIVE 
P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i

Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

S E R V I Z I O  L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E  D E L  P A T R I M O N I O  
*  *  *  

Copia 
 
DETERMINAZIONE N.  9  DEL  21/03/2025 

 
CUP: E84J22000950001 
 
CIG: A0017BD7B7 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 

Visti: 
- Gli artt. 30-32, 36, comma 2, lettera a), e 80, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
- Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 comma 3, lettera d), 109, comma 2, e 184 del 

D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2012 e s.m.i.; 
- Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

18 del 13 luglio 2016; 
 
Premesso che: 

- L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

- Il comma 32 dello stesso articolo 1 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai 
sensi del quale il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto 
ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di 

Oggetto: Lavori di efficientamento energetico edifici comunali ad uso pubblico. 
Affidamento diretto del servizio di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, finanziato con Fondi ex 
PNRR M2C4 - Investimento 2.2 (Piccole Opere). Liquidazione delle 
somme dovute a compenso dell’incarico di supporto al RUP. 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

riferimento del contributo e, per i contributi relativi al triennio 2022-2024, a 
concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento 
di ciascun anno del contributo; 

- Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, spettando l'importo di € 50.000,00 per i comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

- Il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più 
lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati 
da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 
annualità dei programmi triennali di cui all'art. 21 del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18.04.2016 n. 50"; 

- Il contributo assegnato consente di effettuare investimenti destinati ad opere 
pubbliche, tra cui interventi di efficientamento energetico nonché interventi per la 
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- In particolare, si riteneva opportuno utilizzare i fondi per l’esecuzione di opere di 
efficientamento energetico; 

- Nel bilancio di previsione 2023-2025, alla voce 01.05.2.202/6160.6272.99, in quota 
competenza dell’esercizio 2023, veniva quindi stanziato l’importo di € 50.000,00 
per “Messa in sicurezza patrimonio comunale, interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo sostenibile”; 

- Con determinazione n. 7 del 06 maggio 2023 del sottoscritto Responsabile di 
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Patrimonio veniva affidato alla 
BRUNETTI Gian Luca & C. S.a.S., con sede in Vercelli, l’incarico di assistenza al 
RUP per i lavori in oggetto; 

 
Considerato che: 

- In data 04 marzo 2025 è pervenuta dalla BRUNETTI Gian Luca & C. S.a.S., con 
sede in Vercelli, fattura n. 26/001, dell’importo di € 1.220,00 comprensiva del 
dell’IVA di legge al 22%; 

- Tale somma è interamente contemplata nel quadro economico di progetto relativo 
ai lavori sopra menzionati; 

- La proposta di parcella sopra indicata è pertinente all’incarico per il quale era stato 
assunto l’atto di impegno contabile e costituisce quindi titolo giustificativo del 
credito vantato dal professionista incaricato;  

- Sono stati acquisiti il D.U.R.C, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

 
Visto: 

- l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Ritenuto: 

- di dover provvedere alla liquidazione del debito dell’Amministrazione nei confronti 
dalla BRUNETTI Gian Luca & C. S.a.S., con sede in Vercelli, per il titolo di cui in 
premessa; 

 
DETERMINA 
 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rive.  Responsabile Procedimento: sindaco manachino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePiazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 

0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

1. Di liquidare, a saldo della fattura in premessa menzionata, datata 04 marzo 2025, la 
somma complessiva di € 1.220,00 IVA compresa alla BRUNETTI Gian Luca & C. 
S.a.S., con sede in Piazza Zumaglini n. 2, Vercelli, P.IVA 02609630021; 

 
2. Di dare atto che la somma liquidata per un totale di € 1.220,00 è contenuta nel 

quadro complessivo di progetto, come da determinazione n. 7 del 06/05/2023 di 
conferimento dell’incarico; 

 
3. Di dare atto che le spese così liquidate trovano imputazione alla voce 

01.05.2.202/6160.6272.99 e già impegnata e vincolata per lo specifico fine dei 
lavori in oggetto, nel bilancio 2025 gestione residui anno 2023; 

 
4. Di comunicare la presente determinazione al professionista affidatario 

dell’incarico; 
 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.;  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. MANACHINO Andrea

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it


Piazza Vittorio Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile, e se ne attesta la copertura finanziaria, in 
conto competenza del bilancio di previsione annuale, esecutivo ai sensi di legge. 
 
Rive, lì 21/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CAGLIANO Domenica  

 
 

=========================================================== 
É copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rive, lì 18/09/2025 Il Segretario Comunale 

Dott. PRETARI Stefano 
 
 

=========================================================== 
PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.rive.vc.it il 
18/09/2025 per giorni 15 consecutivi. 
 
Rive, lì 18/09/2025 
 
 

Il Messo Comunale 
F.to: CAGLIANO Domenica 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. PRETARI Stefano 

 
      

 

http://www.comune.rive.vc.it/
mailto:rive@cert.ruparpiemonte.it

